
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 528/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
VITOR RAMOS EDUARDO referência elogiosa, nos seguintes 
termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de Corregedor-Geral 
Penitenciário, com profi ssionalismo, competência, presteza 
e lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos 
ao servidor VITOR RAMOS EDUARDO, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso 
no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 543/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
ELTON DA COSTA PEREIRA referência elogiosa, nos seguintes 
termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Procurador Chefe, com 
profi ssionalismo, competência, presteza e lealdade, servindo 
como exemplo de conduta funcional, de retidão de caráter, 
ética e honradez para os demais integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao 
servidor ELTON DA COSTA PEREIRA, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso 
no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 544/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA referência elogiosa, nos 

seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno, com profi ssionalismo, competência, presteza 
e lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante o tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao 
servidor SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso 
no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 545/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, à frente da Chefi a de Gabinete, desde o ano de 
2011. Tarefa árdua, porém desenvolvida com maestria pela 
referida servidora, a qual serve como exemplo de conduta 
funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para os 
demais integrantes desta Instituição. 
A dedicação, o empenho, a capacidade de liderança, o 
conhecimento técnico e, sobretudo, a disposição em sempre 
buscar um novo aprendizado, fazem desta servidora uma 
profi ssional de altíssima qualidade, que ao longo de seu tempo 
destinado a esta Autarquia, por inúmeras vezes não olvidou 
em sacrifi car, até mesmo o seu convívio familiar, em prol da 
Instituição.
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os meus 
sinceros agradecimentos à servidora ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, pelos bons serviços prestados a esta SUSIPE, 
acompanhados de votos de sucesso no prosseguimento de sua 
carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 546/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Assessor de Segurança 
Institucional, com profi ssionalismo, competência, presteza e 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.

Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao TEN 
CEL QOPM CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional, com envio de cópia ao Comandante-Geral 
da Polícia Militar, com sugestão de consignação em seus 
assentamentos funcionais naquela Corporação. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 547/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
TIMÓTEO RICARDO SILVA LOPES referência elogiosa, nos 
seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, no exercício do cargo de Assessor de Comunicação 
Social, com profi ssionalismo, competência, presteza e 
lealdade, servindo como exemplo de conduta funcional, de 
retidão de caráter, ética e honradez para os demais integrantes 
desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao 
servidor TIMÓTEO RICARDO SILVA LOPES, pelos bons serviços 
prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de sucesso 
no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 548/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa 
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem 
desempenho de destaque nas atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor 
HIGOR RODRIGUES GUIMARÃES DA SILVA referência elogiosa, 
nos seguintes termos: 
“Por todo o trabalho que vem desenvolvendo na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de Coordenador do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, com profi ssionalismo, 
competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para 
os demais integrantes desta Instituição.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, 
tem se dedicado ao trabalho para atender as inúmeras 
demandas desta Instituição. Portanto, é com estima e apreço 
que deixo registrado os nossos sinceros agradecimentos ao 
servidor HIGOR RODRIGUES GUIMARÃES DA SILVA, pelos bons 
serviços prestados a esta SUSIPE, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de sua carreira profi ssional”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


